8/ m.14) olduğu kabul
edilmektedir.4 Ancak Mâturîdîlik, bu tarihsel süreç içerisinde Ehl-i Sünnet
ve’l-Cemaat adı altında düşünsel gelişimini sürdürmüş ve önemli düzeyde
yaygınlaşmıştır. Ebu’l-Muin en-Nesefî (438-508/1046-1114), Ahmed Yesevî
(486-562/1093-1167), Ebu Hafs Necmüddîn Ömer en-Nesefî (537/1142),
Sadrü’ş-Şehid Ömer b. Abdulaziz b. Mâze el-Buhârî (536/1142), Alâuddîn
es-Semerkandî (539/1144), Alâuddîn es-Semerkandî el-Üsmendî (488-
552/1095-1157), Nureddîn es-Sâbûnî (580/1184), Ebû’s-Senâ Muhammed
b. Zeyd el-Lâmişî (h. 6./m. 12. yüzyılın başları), Muhammed b. Hüseyin
b. Nâsır Ziyâüddîn el-Bendenîcî (545/1150’den sonra), Ali b. Osman el-
Ûşî (569/1173), Ebu’l-Hasan el-Merginânî (593/1197), Yusuf el-Hemadânî
(535/1141) gibi âlimler, mezhebin fikirlerinin gelişip derinleşmesi ve yaygın-
laşmasında önemli katkıları olmuştur. Sonraki dönemlerde de Mâturîdîliğin
fikirleri üzerine önemli çalışmalar yapılmış olduğu muhakkaktır. Ancak araş-
tırmamız özellikle temel fikirleri yansıtacak ve Mâturîdîliğin oluşum sürecine
önemli katkı sağlamış eserlerle sınırlı tutulacaktır.

Hz. Ali’nin Hz. Peygamber’den sonra nass ve tayin ile halife olduğunu iddia
edip onun haklarını savunanlara verilen genel bir isimdir.10

Abdullah b. Sebe’ye tabi olarak aşırı gidenlere verilen bir isimdir.11

7 Geniş bilgi için bkz., İbn-i Manzur, Lisânu’l-Arab, Daru’l-Hadis, Kahire, 1423/2003, IV/196-197;

Cevherî, İsmail b. Hammâd, es-Sıhah Tâcu’l-Lügati ve Sihahı’l-Arabiyye, tahk., Ahmed Abdulgafur
Attar, Daru’l-İlm Lilmelâyîn, 4. Baskı, 1990, Beyrut- Lübnan, I/1078; Zencânî, Mahmud b. Ahmed,
Tehzib es-Sıhah, tahk., Abdusselam Muhammed Harun-Ahmed Abdulgafur Attar, II/433; Firuzabâdî
eş-Şirâzi, el-Kamus el-Muhit, Mısır, trs., II/344.

8 Nâşî el-Ekber, Ebu’l-Abbas Abdullah b. Şirşir el-Enbârî (293/906), Mesaliu’l-İmâme Usulu’n-Nihaye,
Beyrut, tahk., Yusuf Fanis?, 1971, s. 46; Nevbahtî, Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa, (300/912),
Kitab Firaku’ş-Şia, İstanbul, 1931, s. 54; Kummî, Said b. Abdullah Ebi Halef el-Eş’arî (301/913),
Kitabu’l-Makâlât ve’l-Firâk, nşr., Muhammed Cevâd Meşkur, Tahran, 1341/1963, s. 76-77; Kummî-
Nevbahti, Şii Fırkalar Kitabu’l-Makâlât ve’l-Firak Fıraku’ş-Şia, çev., H. Onat-S. Hizmetli-S. Kutlu-
R.Şimşek, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2004, s. 189-190; Taberî, Muhammed b. Cerîr, Tarihu’l-Ümem
ve’l-Müluk, Kahire, 1939, V/498.

9 Naşi el Ekber, Mesailu’l-İmame, s. 46; Taberî, Tarih, V/498, Eş’arî, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail,
Makâlâtu’l-İslamiyyin ve İhtilâfi’l-Musallîn, tahk., Muhammed Muhyiddin Abdu’l-Hamîd, Mektebetü’l-
Asriyye, Beyrut, 1416/1995, I/136-137; Fahreddin er-Râzî, İtikadâtu’l-Firaki’l-Müslimin ve’l-Müşrikin,
Kahire, 1356/1938, s. 52.

10 Cahız, Ebu Osman Amr b.Bahr, Kitabu’l-Osmaniyye, tahk., Abdusselam Muhammed Harun, I. Baskı,
Beyrut, 1411/1991, s. 84, 115; Hayyat, Ebu’Hüseyin Abdurrahim b. Muhammed b. Osman el-Mutezîlî,
Kitabu’l-İntisâr ve’r-Red ala Ravendiyye’l-Mülhid, tahk,. A. Nasri Nader, Beyrut, 1957, s. 13, 100-101;
Eş’arî, Makâlâti’l-İslamiyyin, I/89; Bağdâdi, age., s. 31.

11 İbn Abd Rabbihi, Ahmed b. Muhammed b. El-Endelusî, el-Ikdu’l-Ferid, tahk., Müfîd Muhammed
Kumeyha, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut-Lübnan, 1404/1983, II/245.

kökünden türemiş Arapça bir isim olup
kelime olarak bir şeyi terk etmek, ayrılmak, dağılıp yayılmak, develeri otlakta

5 Mâturîdîliğin temel kaynakları hk. bkz., Ak, Ahmet, Büyük Türk Alimi Mâturîdî ve Mâ-
turîdîlik, İst., 2008, ss.4-20; Ak, Ahmet, Selçuklular Döneminde Mâturîdîlik, ss., 175-
182.

Hz. Ali’nin Hz. Peygamber’den sonra nass ve tayin ile halife olduğunu
iddia edip onun haklarını savunanlara verilen genel bir isimdir.10

Abdullah b. Sebe’ye tabi olarak aşırı gidenlere verilen bir isimdir.11

7 Geniş bilgi için bkz., İbn-i Manzur, Lisânu’l-Arab, Daru’l-Hadis, Kahire, 1423/2003,
IV/196-197; Cevherî, İsmail b. Hammâd, es-Sıhah Tâcu’l-Lügati ve Sihahı’l-Arabiyye,
tahk., Ahmed Abdulgafur Attar, Daru’l-İlm Lilmelâyîn, 4. Baskı, 1990, Beyrut- Lübnan,
I/1078; Zencânî, Mahmud b. Ahmed, Tehzib es-Sıhah, tahk., Abdusselam Muhammed
Harun-Ahmed Abdulgafur Attar, II/433; Firuzabâdî eş-Şirâzi, el-Kamus el-Muhit, Mısır,
trs., II/344.

8 Nâşî el-Ekber, Ebu’l-Abbas Abdullah b. Şirşir el-Enbârî (293/906), Mesaliu’l-İmâme
Usulu’n-Nihaye, Beyrut, tahk., Yusuf Fanis?, 1971, s. 46; Nevbahtî, Ebu Muhammed el-
Hasan b. Musa, (300/912), Kitab Firaku’ş-Şia, İstanbul, 1931, s. 54; Kummî, Said b.
Abdullah Ebi Halef el-Eş’arî (301/913), Kitabu’l-Makâlât ve’l-Firâk, nşr., Muhammed
Cevâd Meşkur, Tahran, 1341/1963, s. 76-77; Kummî-Nevbahti, Şii Fırkalar Kitabu’l-
Makâlât ve’l-Firak Fıraku’ş-Şia, çev., H. Onat-S. Hizmetli-S. Kutlu-R.Şimşek, Ankara
Okulu Yay., Ankara, 2004, s. 189-190; Taberî, Muhammed b. Cerîr, Tarihu’l-Ümem ve’l-
Müluk, Kahire, 1939, V/498.

9 Naşi el Ekber, Mesailu’l-İmame, s. 46; Taberî, Tarih, V/498, Eş’arî, Ebu’l-Hasan Ali b.
İsmail, Makâlâtu’l-İslamiyyin ve İhtilâfi’l-Musallîn, tahk., Muhammed Muhyiddin
Abdu’l-Hamîd, Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut, 1416/1995, I/136-137; Fahreddin er-Râzî,
İtikadâtu’l-Firaki’l-Müslimin ve’l-Müşrikin, Kahire, 1356/1938, s. 52.

10 Cahız, Ebu Osman Amr b.Bahr, Kitabu’l-Osmaniyye, tahk., Abdusselam Muhammed Ha-
run, I. Baskı, Beyrut, 1411/1991, s. 84, 115; Hayyat, Ebu’Hüseyin Abdurrahim b. Mu-
hammed b. Osman el-Mutezîlî, Kitabu’l-İntisâr ve’r-Red ala Ravendiyye’l-Mülhid, tahk,. A.
Nasri Nader, Beyrut, 1957, s. 13, 100-101; Eş’arî, Makâlâti’l-İslamiyyin, I/89; Bağdâdi,
age., s. 31.

11 İbn Abd Rabbihi, Ahmed b. Muhammed b. El-Endelusî, el-Ikdu’l-Ferid, tahk., Müfîd
Muhammed Kumeyha, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut-Lübnan, 1404/1983,
II/245.

Râfıza, masum imamın sancağı altında kılıçla savaşmayı reddedenlere,
silahı terk edenler anlamında verilen bir isimdir.13 Ancak odunla savaştıkları
için onlara Haşebiyye de denilmiştir.14

Râfıza, kötülükten kaçıp hakka sığınanlar manasındadır. Nitekim ilk Şiî
hadisçilerden kabul edilen Süleyman b. Mihran el-A’meş’in (ö. 148/765) Ca-
fer-i Sâdık’tan aktardığına göre, “Firavun’un adamları arasında efendisine itaati
reddeden ve onun yerine Mûsâ’ya katılmayı tercih eden yetmiş kişiyi, Allah “Râ-
fiza” yani kötülüğü terk eden kişiler olarak isimlendirdi” demiştir. Bu durumda
Râfıza, menfî değil, müspet bir anlamı çağrıştırmaktadır.